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Στην Καλαμάτα σήμερα την 22α Ιουλίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00, συνέρχεται στην 30η/2024 συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, που πραγματοποιείται στην αίθουσα συνεδριάσεων, στο Δημοτικό  Κατάστημα  της  οδού Αθηνών 99  (ισόγειο  Α’ κτιρίου),  μετά  την υπ’  αριθμ.  πρωτ.  56989/18-7-2024   πρόσκληση  του  κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο. 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση ο κ. Βασιλόπουλος Αθανάσιος, Δήμαρχος Καλαμάτας, Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής και από τα τακτικά μέλη του Σώματος οι κ.κ.                οι κ.κ. 1) Καραγιάννης Ανδρέας, 2) Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα), 3) Κουτραφούρης Βασίλειος, 4) Μαρινάκης Σαράντος, 5) Τζαμουράνης Βασίλειος, 6) Φάβας Γεώργιος και 7) Χανδρινός Σπυρίδων.

Δεν παραβρίσκεται αν και κλήθηκε νόμιμα το τακτικό μέλος κ. Οικονομάκος Δημήτριος. 
Επίσης στη συνεδρίαση κλήθηκαν και οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων Καλαμάτας κ. Λύρας Παναγιώτης και Σπερχογείας κ. Περρωτής Παναγιώτης, επειδή στην ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν στις εν λόγω Δημοτικές Κοινότητες,  οι οποίοι δεν παραβρίσκονται.  
Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης και οι κ.κ.  Σκοπετέας Αναστάσιος και Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος (προσέλευση στην υπ’ αριθμ. 378 απόφαση) – Αντιδήμαρχοι Καλαμάτας και αναπληρωματικά μέλη της Δημοτικής Επιτροπής.    

Αφού επιτυγχάνεται έτσι η νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης.  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης με τίτλο:

Περί αξιοποίησης ακινήτου κληροδοτήματος «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ» στη Νέα Κηφισιά.  
Η με αριθμ. πρωτ. 57303/19-07-2024 έγγραφη εισήγηση του Αντιδημάρχου Παιδείας, ΚΔΑΠ και Δημοτικής Περιουσίας κ. Φάβα Γεώργιου, η οποία ήταν στο φάκελο του θέματος και είχε σταλεί στα Μέλη της δημοτικής Επιτροπής προς ενημέρωση, έχει αναλυτικά ως εξής: 

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης σχετικά με την βιωσιμότητα του Κληροδοτήματος «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ».

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 4182/2013 και την εγκύκλιο υπ’ αρ. 1/2014 της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014 με το οποίο τροποποιήθηκαν διάφορα άρθρα του Ν. 4182/2013.

3. Την από 10.11.1996 ιδιόγραφη διαθήκη της Αικατερίνης Χανδρινού που δημοσιεύτηκε με το 5185/19-12-1997 πρακτικό του Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία άφησε στον Δήμο Καλαμάτας επαγγελματική στέγη (μαγαζί), με σκοπό να σπουδάζουν ορφανά και άπορα παιδιά, υπό τον όρο να μην μπορεί να το πουλήσει πριν περάσουν 15 χρόνια από τον θάνατό της. Το εν λόγω ακίνητο βρίσκεται στη συμβολή των οδών Δειράδων και Σφενδόνης, στην περιοχή Νέας  Κηφισιάς και έχει επιφάνεια οικοπέδου 562,47 τ.μ., με υφιστάμενη οικοδομή συνολικού εμβαδού 544,32τ.μ. (η οποία αποτελείται από υπόγειο εμβαδού 220 τ.μ., ισόγειο εμβαδού 220 τ.μ., πατάρι 90,24 τ.μ. και δώμα 14,08 τ.μ.).

4. Το υπ’ αρ. πρωτ. (Δήμου Καλαμάτας) 48465/27-12-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με το οποίο μας γνωρίζει ότι έχει αρθεί το αναπαλλοτρίωτο για το ανωτέρω ακίνητο, ιδιοκτησίας του κληροδοτήματος «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ».

5. Την υπ’ αριθ. 288/2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Καλαμάτας, που λειτουργούσε ως Διοικούσα και Διαχειριστική Επιτροπή των Κληροδοτημάτων του Δήμου μας, με την οποία αποφασίσθηκε η εκποίηση του ακινήτου ιδιοκτησίας Κληροδοτήματος «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ».

6. Την υπ’ αριθμ. 283/2024 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Καλαμάτας με την οποία παρελήφθησαν οι εκθέσεις εκτίμησης ακινήτων των Κληροδοτημάτων «ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ» και «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ».

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 121675/16.11.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών, αναφορικά με την εκποίηση ακινήτου ιδιοκτησίας Κληροδοτήματος «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ».

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

Την λήψη απόφασης αναφορικά με την βιωσιμότητα της υλοποίησης του σκοπού, έπειτα από την πώληση του ακινήτου ιδιοκτησίας Κληροδοτήματος «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ», σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 121675/16.11.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Δ/νσης Κοινωφελών Περιουσιών.

Ειδικότερα, με τα χρήματα που θα προκύψουν από την πώληση του ακινήτου να αγοραστεί οικόπεδο στην Τοπική Κοινότητα Καλαμάτας προκειμένου να ανεγερθεί κτίριο ή να αγοραστεί έτοιμο κτίριο, με σκοπό να εκμισθωθεί, ώστε με τα έσοδα που θα προκύψουν από την εκμίσθωση να εκπληρώνεται η βούληση της διαθέτιδας.     

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ»

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΚΔΑΠ

ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓ. ΦΑΒΑΣ
Επί του θέματος εξελίσσεται διαλογική συζήτηση ως εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Γιώργος Φάβας.
ΦΑΒΑΣ: 
Κύριε Πρόεδρε, εδώ πέρα ερχόμαστε πλέον να εξειδικεύσουμε τι θα γίνουν τα χρήματα απ’ την εκποίηση του ακινήτου και σύμφωνα με την απόφαση την οποία έχουμε πάρει και η οποία αναφέρεται στα έχοντας υπόψη και το εξειδικεύουμε ως εξής: ότι τα χρήματα που θα προκύψουν απ’ την πώληση του ακινήτου να αγοραστεί οικόπεδο στην Τοπική Κοινότητα Καλαμάτας προκειμένου να ανεγερθεί κτίριο ή να αγοραστεί έτοιμο κτίριο με σκοπό να εκμισθωθεί, ώστε με τα έσοδα που θα προκύψουν απ’ την εκμίσθωση να εκπληρώνεται η βούληση της διαθέτιδος.

Σε αυτό το κείμενο να πω ότι έχουμε έρθει σε συνεννόηση και με την Αποκεντρωμένη Διοίκηση, τη Διεύθυνση Κληροδοτημάτων, έτσι ώστε να πρέπει να αιτιολογήσουμε, γιατί πρέπει να αιτιολογήσουμε τον σκοπό για τον οποίο θα χρησιμοποιήσουμε τα χρήματα, και μετέπειτα φυσικά θα γίνει η εξειδίκευση όταν γίνει η δημοπρασία και αργότερα τι κτίριο θα είναι αυτό και πώς αυτό θα χρησιμοποιηθεί.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Η βούλησή μας είναι με το που πουληθεί το οικόπεδο, τα χρήματα που θα προκύψουν … 
ΦΩΝΗ: Το κτίριο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
… να δημιουργηθεί ένας Βρεφονηπιακός Σταθμός, έτσι, Σαράντο; Για να εξυπηρετεί τις ανάγκες…
ΦΑΒΑΣ: Εντάξει, θα το δούμε, θα το δούμε.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Δεν λέει αυτό, κ. Δήμαρχε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Όχι, εγώ πήγα ένα βήμα πιο κάτω.
Τώρα, αυτή τη στιγμή, παίρνουμε απόφαση γι’ αυτό που λέει. Θα έρθουμε εδώ, όπου θα καθορίσουμε και το τίμημα σε δεύτερο χρόνο και θα πούμε και τις προθέσεις μας τι θέλουμε να το κάνουμε. 
Ίσως εγώ βιάστηκα και πήγα ένα βήμα πιο κάτω από αυτά που ξεκινάμε την αρχική απόφαση σήμερα.

Λοιπόν, ερωτήσεις.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Ποιο είναι το επίδικο αυτή τη στιγμή; Τι αποφασίζουμε; 

ΦΑΒΑΣ: Ό,τι λέει η εισήγηση.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Τι λέει; …….. (δεν ακούγεται)  να τη  διαβάσετε;
ΦΑΒΑΣ: 
Βεβαίως. 
Ειδικότερα με τα χρήματα που θα προκύψουν από την πώληση του ακινήτου να αγοραστεί οικόπεδο στην Τοπική Κοινότητα Καλαμάτας προκειμένου να ανεγερθεί κτίριο ή να αγοραστεί έτοιμο κτίριο με σκοπό να εκμισθωθεί, ώστε με τα έσοδα που θα προκύψουν απ’ την εκμίσθωση να εκπληρώνεται η βούληση της διαθέτιδος. Η βούληση, λοιπόν, της διαθέτιδος είναι να υπάρχουν πρόσοδοι από το ακίνητο το οποίο υπάρχει, έτσι ώστε να εκπληρώνεται ο σκοπός για τον οποίο δώρισε το ακίνητο στην Κηφισιά.
ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Ποιος είναι ο σκοπός;

ΦΑΒΑΣ: 
Ο σκοπός είναι να δίνονται οικονομικές ενισχύσεις σε άπορα, ορφανά του Δήμου μας.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Μάλιστα. Αυτό λοιπόν πώς έρχεται σε συμφωνία με το έστω βήμα που έκανε παραπέρα ο Δήμαρχος;

ΦΑΒΑΣ: Τι πώς έρχεται συμφωνία, τι εννοείτε;

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Δηλαδή ο Βρεφονηπιακός Σταθμός τι θα δίνει; Θα δίνει έσοδα;

ΦΩΝΗ: Ναι. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο Δήμος της Καλαμάτας θα δίνει προς το Κληροδότημα.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Τι δηλαδή θα το νοικιάζει ο Δήμος, Τον Σταθμό;

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Υπάρχουν κάποιες σκέψεις εδώ πέρα.

ΦΑΒΑΣ: 
Μην το πάμε, κ. Δήμαρχε, λίγο παρακάτω αλλά να πάμε στο συγκεκριμένο: η μίσθωση…
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Η ερώτησή μου, Γιώργο, είναι, γιατί την εισήγηση δεν την είδα την Παρασκευή μέσα, τη βλέπω τώρα πρώτη φορά, γιατί είχα και πάρα πολλή δουλειά απ’ το πρωί και μπήκε σήμερα το πρωί, η ερώτησή μου είναι: γιατί μένουμε μόνο εδώ και δεν πάμε ένα βήμα πιο κάτω;
ΦΑΒΑΣ: Δεν μπορούμε να πάμε…
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Γιατί σήμερα δεν καθορίζουμε και το τίμημα και τα πάντα, ώστε να προχωρήσουμε τις διαδικασίες;

ΦΑΒΑΣ: 
Κύριε Δήμαρχε, πρέπει πρώτα να εγκριθεί αυτό από την Αποκεντρωμένη και μετά στους όρους της δημοπρασίας θα έρθουν και τα υπόλοιπα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Εντάξει, εντάξει Γιώργο  δεν το ήξερα. Δεν το ήξερα αυτό, γι’ αυτό ρωτάω.

ΦΑΒΑΣ: Είναι το βήμα συγκεκριμένο που πρέπει να γίνει σήμερα.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Μπορείτε να μας πείτε με ποια απόφαση έχουμε πάρει ότι θα πουληθεί αυτό;

ΦΑΒΑΣ: 
Φυσικά. Είναι η υπ’ αριθμόν 283/24 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής με την οποία παραλαμβάνονται εκθέσεις εκτίμησης και η 288/23 με την οποία αποφασίστηκε η εκποίηση του ακινήτου, από την Οικονομική Επιτροπή. 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Η πρώτη απόφαση αφορά μόνο την παραλαβή των μελετών…
ΦΑΒΑΣ: Όχι των μελετών, εκτίμησης.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: … της εκτίμησης. Της εκτίμησης. 
ΦΑΒΑΣ: Ναι.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Είχε προηγηθεί η απόφαση. 

ΦΑΒΑΣ: Φυσικά είχε προηγηθεί η απόφαση σας λέω το ’23.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Γι’ αυτό και βάλαμε και εκτιμητή.
ΦΑΒΑΣ: Τα βήματα τα πάμε με τη σειρά, κ. Τζαμουράνη, μην ανησυχείτε.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Εγώ απλά δεν ήξερα απλά αν μπορούμε τώρα γιατί τώρα …….. (δεν ακούγεται)
ΦΑΒΑΣ: 
Δεν μπορούμε γιατί το απαραίτητο βήμα είναι αυτό, να το εγκρίνει η Αποκεντρωμένη και μετά να πάμε …….. (δεν ακούγεται)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Έχετε άλλη ερώτηση, κ. Τζαμουράνη;
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Όχι, θα κάνω μια τοποθέτηση όμως.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τοποθέτηση. Ο κ. Χανδρινός ερώτηση. Ή θέλετε τοποθέτηση;

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Είναι έτσι ένα σχόλιο και μετά να κάνω και εγώ τοποθέτηση. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Όχι, οπότε αν είναι σχόλιο κάντε τοποθέτηση μια και καλή.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Έχει σχέση με την εισήγηση, δεν είναι επί της απόφασης.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Εε θα κάνετε μετά την τοποθέτηση κανονικά, λοιπόν. Αν δεν έχετε ερωτήσεις ας μπούμε στις τοποθετήσεις.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 
Ναι έχω μια ερώτηση: για ποιο λόγο, λοιπόν, για ποιο λόγο εφόσον μας ήρθε μια καθυστερημένη εισήγηση η οποία δεν λέει και τίποτα, δηλαδή εγώ περίμενα να έρθει σήμερα το πρωί μια εισήγηση η οποία να είναι 50 σελίδες, λοιπόν, και ήρθε μια εισήγηση η οποία αναφέρεται σε κάποια σχετικά, τα οποία εμείς σήμερα το πρωί που μας τη στείλατε θα πάμε να τα ψάξουμε μόνοι μας τα σχετικά αυτά να τα βρούμε ή να βρούμε τη βούληση της κας Χανδρινού; Εμείς, τώρα το πρωί θα τη βρούμε; Για να δούμε αν αυτό που περιγράφεται ταιριάζει με τη βούλησή της;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ωραία, ποια είναι η ερώτηση; Η ερώτηση πες τε μου.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Για ποιο λόγο δεν έχουμε μια λεπτομερή εισήγηση, αρχικά.
ΦΑΒΑΣ: 
Νομίζω ότι η εισήγηση είναι αυτή η οποία πρέπει γιατί έχει γίνει και με την καθοδήγηση από τη Διεύθυνση Κληροδοτημάτων αφενός και φυσικά όταν παραπέμπουμε σε κάποια σχετικά, 1 λεπτό είναι να βρείτε την εισήγηση από το site του Δήμου και την 288/ του ’23 και την 283 του ’24, και δεν είναι η πρώτη φορά που συζητάμε για το ακίνητο ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ, έχουμε ξανασυζητήσει εκατοντάδες φορές.

Λοιπόν, είστε μέλος της Δημοτικής Επιτροπής, οφείλετε λοιπόν τη γνώση την οποία σας παρέχουμε εδώ πέρα με τα έγγραφα τα οποία υπάρχουν στα σχετικώς υπ’ όψιν να τα βρείτε και όχι να τα περιμένετε να τα βρούμε, να τα επισυνάπτουμε, για να μπορείτε…
ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 
Φυσικά. Και εσείς οφείλετε να στέλνετε τις εισηγήσεις στην ώρα τους.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μην παίρνετε το λόγο κ. Χανδρινέ.

ΦΑΒΑΣ: 
Η εισήγηση έφυγε την Παρασκευή το απόγευμα, κ. Χανδρινέ, έφυγε την Παρασκευή το μεσημέρι, υπάρχει επάνω στο ΙΡΙΔΑ… 
ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: …….. (δεν ακούγεται)

ΦΑΒΑΣ: 
Διανομή έγινε σήμερα το πρωί στις 8 η ώρα. 
Λοιπόν, από κει και πέρα έχουμε συζητήσει όπως βλέπετε για το ακίνητο ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ και μέσα στο 2024 που είστε μέλος της Δημοτικής Επιτροπής και φυσικά στο ’23, είναι 2 αποφάσεις οι οποίες αν τις παίρνατε μέσα σε 5 λεπτά τις είχατε διαβάσει και δεν είχατε κάποια άλλη απορία σχετικά επ’ αυτού.

Αναφέρω ποιες είναι οι αποφάσεις, κ. Χανδρινέ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κύριε Τζαμουράνη.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Επιτρέψτε μου ένα σχόλιο. Αγαπητέ Γιώργο, δεν μας παρέχετε γνώση, οφείλετε να μας παρέχετε πληροφορίες.

ΦΑΒΑΣ:
Συγνώμη, κύριε συνάδελφε, συγνώμη. 
Πριν ξεκινήσετε, η βούληση του διαθέτη: είναι το υπ’ αριθμόν 3 σχετικό που λέει ότι απ’ την ιδιόγραφη διαθήκη, η οποία δημοσιεύτηκε στο Πρακτικό του Πρωτοδικείου Αθηνών, άφησε στον Δήμο Καλαμάτας επαγγελματική στέγη με σκοπό να σπουδάζουν ορφανά και άπορα παιδιά. Αυτό.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: …….. (δεν ακούγεται)

ΦΑΒΑΣ:

Ακούστε. Κύριε συνάδελφε, αν δεν ξέρετε να διαβάζετε, που δεν νομίζω, και εγγράμματος είστε και μάλιστα και πολύ, τουλάχιστον τα ελληνικά μου είναι μια χαρά. Η βούληση του διαθέτη περιγράφεται: να σπουδάζουν ορφανά και άπορα παιδιά. Το λέμε. Να διαβάζετε τα σχετικά λοιπόν για να μην έχετε τέτοιες απορίες.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Εντάξει, θα πάω στο Πρωτοδικείο να τα πάρω. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Λοιπόν, κ. Τζαμουράνη.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Η δεύτερη διαπίστωση είναι η εξής: ότι στα σοβαρά θέματα που έχουν σχέση με τα Κληροδοτήματα, πάντα τα θέματα έρχονται λίγες ώρες πριν απ’ τη συνεδρίαση. Να το πω τυχαίο; Να το πω τυχαίο.

Μια τρίτη παρατήρηση.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Καλά δεν ισχύει αυτό που λέτε, γιατί εγώ προσωπικά τα αναβάλλω συνεχώς.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 3 φορές έχει συμβεί με τη ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τα αναβάλλω συνεχώς εγώ και τα φέρνω την επόμενη βδομάδα.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Άρα επιβεβαιώνετε αυτό που λέει ο κ. Τζαμουράνης. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Λοιπόν, εντάξει, επιβεβαιώνετε αυτό που λέω.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ναι αλλά δεν τα συζητάω …  
ΦΑΒΑΣ: 
…… (δεν ακούγεται) την Παρασκευή, τώρα εντάξει αν δεν έγινε η διανομή την Παρασκευή, τι να σας πω κι εγώ… 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Εμείς τι να σας πούμε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Οπότε πρέπει να παραδεχθείτε αυτό ακριβώς που αναφέρω, ότι πάντα κάνω το χατίρι και αναβάλλω θέματα για να συζητηθούν.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 
Δεν είναι χατίρι, κ. Δήμαρχε, άμα δεν έχουμε γνώση των θεμάτων πώς θα ψηφίσουμε;

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Εάν το βλέπετε σαν χατίρι το ότι πρέπει να είμαστε ενήμεροι ώστε να υποστηρίξουμε και εμείς την άποψή μας, τι να πω; Δεν το σχολιάζω.

Το τρίτο που θέλω να διαπιστώσω είναι το εξής: είπε ο Αντιδήμαρχος τις συνεννοήσεις με τη Διεύθυνση Κληροδοτημάτων. Απαραίτητη μεν, αλλά θα υπενθυμίσω το ιστορικό που είχαμε με αυτή τη Διεύθυνση, άρα μην την παίρνουμε και απόλυτα ότι κατέχει την απόλυτη γνώση και απόλυτη αλήθεια, αυτοί μου έχουν δώσει εμένα τουλάχιστον την εντύπωση ότι διαχειρίζονται τα πράγματα με διαχειριστικό τρόπο, δηλαδή να φύγει αυτό, να έχει προχωρήσει και από κει και πέρα να φαίνεται ότι έχει τακτοποιηθεί.

Τώρα όσον αφορά το ζήτημα αυτό καθεαυτό.

Πρώτα-πρώτα εμείς στην προηγούμενη φορά που είχε έρθει το θέμα τότε της εκτίμησης του ακινήτου είχαμε κάθετα διαφωνήσει με τον τρόπο με τον οποίον είχε γίνει η εκτίμηση του ακινήτου. Τη χαρακτηρίσαμε πάρα πολύ χαμηλή και το αποδείξαμε…
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Το αποτέλεσμα.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Ναι, το αποτέλεσμα, ναι. Το αποτέλεσμα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Όχι τον τρόπο.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Μα ο τρόπος, δεν ξέρω με τι παραδοχές ο μελετητής, ο εκτιμητής έκανε τις εκτιμήσεις του, το αποτέλεσμα εμείς συγκρίνουμε, και το αποτέλεσμα αυτό είναι πάρα πολύ -πώς να το πω;- προκλητικό από την άποψη ότι σε μια εποχή όπου η αγορά ακινήτων είχε καταρρεύσει, δηλαδή το 2013, και πιστεύω ότι όλοι το αποδεχόμαστε αυτό, τότε αντίστοιχη εκτίμηση το είχε εκτιμήσει στα 633 χιλιάρικα, για το 2024 λοιπόν που θεωρητικά είμαστε σε μια εποχή όπου η αγορά έχει επανέλθει στους ρυθμούς της και έχει μεγαλύτερες αξίες, η εκτίμηση είναι 520.000. Λοιπόν, ένα το κρατούμενο. Άρα χαμηλό τίμημα, κλπ.

Το δεύτερο: προτείνετε, προτείνετε την πώληση του ακινήτου εκεί και την αντικατάστασή του με κάποιο ακίνητο εδώ, είτε οικόπεδο που θα το χτίσουμε, είτε κτίριο ή ακόμη ενδεχομένως θα μπορούσαν να αγοραστούν και διαμερίσματα ή μαγαζιά τα οποία να τα νοικιάζει το Κληροδότημα και να έχει τα έσοδα, κτλ. Εμένα δεν μου ακούγεται πάρα πολύ ευχάριστα στο αυτί να πουλάω ένα ακίνητο, ένα ακίνητο σε μια περιοχή υψηλής αγοραίας αξίας και να το αντικαθιστώ σε μια άλλη ζώνη, εν προκειμένω στην Καλαμάτα που είναι ασφαλώς χαμηλότερης αγοραίας αξίας.

Το επόμενο που με προβληματίζει είναι το εξής: το κτίριο αυτό εξετάστηκε εάν μπορεί να υποστεί μία επέκταση ώστε πλέον να απορροφήσει όλο τον συντελεστή δόμησης τον οποίο διαθέτει;

Και τρίτον: εξετάστηκε η περίπτωση να δοθεί το κτίριο αυτό, το οποίο επισημαίνω και πάλι ότι δεν βρίσκεται σε μια φτωχογειτονιά της Αθήνας, είναι σε μια απ’ τις καλύτερες συνοικίες της Αθήνας, τη Νέα Κηφισιά, είναι γωνιακό, είναι σε μια περιοχή όπου από ό,τι είδα στο Google τουλάχιστον εγώ, γιατί δεν το ’χω επισκεφτεί, έχει μια δόμηση εξαιρετική γύρω-γύρω, κλπ., είναι πολύ κοντά στο κέντρο της Κηφισιάς και ούτω καθεξής. 
Λοιπόν όλα αυτά δεν θα ’πρεπε να μας οδηγήσουν στο να εξετάσουμε την περίπτωση να το δώσουμε κάπου, σε κάποια εταιρεία, σ’ αυτούς τους development που λένε, προκειμένου να το αξιοποιήσει ώστε να έχουμε κατά το δυνατόν μεγαλύτερο εισόδημα, αντί να πάμε να το πουλήσουμε και να ’ρθούμε να ψάχνουμε εδώ να βρούμε είτε ημιτελές, όπως κάνει η ΔΕΥΑΚ, είτε ξέρω ’γώ να αγοράζουμε οικόπεδο, κλπ. 

Νομίζω ότι αυτός είναι ένας προβληματισμός εύλογος που θέλω να πιστεύω ότι και από σας έχει περάσει και περιμένω να ακούσω ενδεχομένως τις απαντήσεις σας.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Να τοποθετηθώ και εγώ;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Χανδρινός, ναι.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 
Αρχικά το πρώτο και πιο σημαντικό απ’ αυτά που είπε ο κ. Τζαμουράνης: επειδή εδώ είμαστε όχι απλά να διαχειριζόμαστε τα περιουσιακά στοιχεία, με την ευρύτερη έννοια, του Δήμου Καλαμάτας, αλλά να τα διαχειριζόμαστε με τον καλύτερο δυνατό τρόπο, το να πουλάς ένα ακίνητο και μάλιστα με τα χαρακτηριστικά που περιγράψαμε: γωνιακό, στην Κηφισιά, κτλ.-κτλ. και να το αντικαθιστάς με ένα στην Καλαμάτα δεν θεωρείται αύξηση και -πώς να το πω;- ενίσχυση του asset που έχεις στην κατοχή σου.

Από κει και πέρα, ήμασταν όλοι στη Λογοδοσία, νομίζω όχι στην τελευταία, στην προηγούμενη, που είπαμε για τα Κληροδοτήματα, ο κ. Φαββατάς νομίζω, και είδαμε το παράδειγμα του Κληροδοτήματος στον Πειραιά, ότι ο Δήμος εκεί τότε δεν έκανε μια σωστή διαχείριση και το πήρε ο Δήμος Πειραιά και το έχει κάνει ένα στολίδι, και προφανώς το εκμεταλλεύεται και κερδίζει. Γιατί να μην μάθουμε το μάθημα από τότε και να προσπαθήσουμε και εμείς ένα περίοπτο ακίνητο σε μια περίοπτη θέση να το κάνουμε ένα στολίδι και να έχουμε σημαντικά οφέλη; Γιατί το λέω αυτό; Γιατί η βούληση του διαθέτη είναι να το δίνουμε σε ορφανά κορίτσια, άμα θυμάμαι καλά.
ΦΑΒΑΣ: Ορφανά παιδιά.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 
Ορφανά παιδιά, ωραία. Η βούληση του διαθέτη θεωρώ ότι είναι δεδομένο ότι είναι να δίνουμε σε όσα περισσότερα ορφανά παιδιά μπορούμε. Δηλαδή μπορεί να κάνουμε μια αξιοποίηση για να καταφέρουμε να δώσουμε σε ……. (δεν ακούγεται) παιδιά βοήθεια. Αυτό ναι μεν καλύπτει τυπικά τη βούληση του διαθέτη, αλλά δεν την καλύπτει ουσιαστικά. Εμάς εδώ η δουλειά μας είναι να μπορέσουμε να ενισχύσουμε όσο περισσότερα ορφανά παιδιά υπάρχουν. Λοιπόν να το βάλω σ’ αυτή τη βάση. Εε αυτή η διαχείριση που καλούμαστε να κάνουμε τώρα, να πουλήσουμε ένα ακίνητο εκεί και να αγοράσουμε κάτι στην Καλαμάτα ή ακίνητο ή κάτι να το κτίσουμε εμείς, που με όποια προβλήματα αυτό και καθυστερήσεις προφανώς επιφέρει, γιατί θα πουλήσεις κάτι, τι (;), που δεν ξέρεις πόσο κάνει – για να αγοράσεις κάτι που δεν ξέρεις πόσο κάνει και θα το χτίσεις, που επίσης δεν ξέρεις πόσο κάνει, για να το νοικιάσεις κάπου που δεν ξέρεις;

Λοιπόν, όλα αυτά δημιουργούν καθυστερήσεις και δημιουργούν προβλήματα στην αξιοποίηση της βούλησης που είχε ο διαθέτης. Και πρέπει αυτό να το δούμε σοβαρά αυτή τη στιγμή και να μην κρυβόμαστε πίσω απ’ το δάχτυλό μας. Ο Δήμος δεν κάνει εδώ real estate, όπως με το κτίριο της ΔΕΥΑΚ, εδώ με άλλο κτίριο. Ο Δήμος εδώ πρέπει να αξιοποιήσει την περιουσία με τον καλύτερο τρόπο. Και έχουν ένα ακίνητο. Θα μπορούσαμε να βάλουμε μία εταιρεία developer, με έναν διαγωνισμό, όπως κάνουμε διαγωνισμό για τον άνθρωπο που έκανε την αξιολόγηση, και να κάνουμε μια οικονομοτεχνική μελέτη πόσο θα μας κοστίσει, ποια είναι η αξία του ακινήτου και πού μπορούμε να το νοικιάσουμε και τι έσοδα θα έχει ο Δήμος, ώστε να βοηθήσει όσο περισσότερα παιδιά μπορεί.

Αυτή είναι η σωστή διαδικασία που πρέπει να κάνουμε σ’ αυτή την Επιτροπή και νομίζω ότι αυτό θέλουμε όλοι. Δεν νομίζω ότι θέλει άλλος κανείς να κάνει αντιπολίτευση εδώ, θέλει να βοηθήσει όσο περισσότερα παιδιά μπορείτε. Και νομίζω ότι ένα ακίνητο στην Κηφισιά είναι πολύ πιο ισχυρό από ένα ακίνητο στην Καλαμάτα για να κάνει αυτό τον σκοπό.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Γιώργο.

ΦΑΒΑΣ: 
Καταρχήν πιάνομαι απ’ το τελευταίο που είπε ο κ. Χανδρινός. Κύριε Χανδρινέ, τη σωστή διαδικασία δυστυχώς δεν μπορείτε να την ορίσετε ούτε εσείς, ούτε εγώ, ούτε η Επιτροπή. Η διαδικασία προβλέπεται απ’ τη νομοθεσία, τη διαδικασία την ακολουθούμε με βάση τις οδηγίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κοινωφελών Περιουσιών και Κληροδοτημάτων …

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: ……. (δεν ακούγεται)

ΦΑΒΑΣ: Είπατε αυτή είναι η σωστή διαδικασία. 
ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: ……. (δεν ακούγεται)

ΦΑΒΑΣ: 
Ακούστε: είπατε επί λέξει <αυτή είναι η σωστή διαδικασία> που προτείνατε. Δηλαδή να υπάρχει εταιρεία development κτλ.

Το δεύτερο: δεν φοβόμαστε να κρυφτούμε…, λέει να μην φοβάστε να κρυφτούμε πίσω απ’ το δάχτυλό μας. Εγώ τουλάχιστον δεν χωράω να κρυφτώ πίσω απ’ το δάχτυλό μου, γι’ αυτό και είμαι και εμφανής μπροστά σε όλους και λέω την αλήθεια και τη λέω την αλήθεια γνωρίζοντας πάρα πολύ καλά τουλάχιστον το κομμάτι της περιουσίας, και εδώ πέρα θα ήθελα να ενημερώσω και εσάς και τον κ. Τζαμουράνη ότι δεν είναι δυνατή να αναθέσουμε σε εταιρεία development την αξιολόγηση και την…, να το πούμε έτσι, το πώς θα μπορέσουμε εμείς να χειριστούμε το ακίνητο γιατί δεν προβλέπεται από πουθενά. Αυτό, όσον αφορά τουλάχιστον τα Κληροδοτήματα, προσέξτε: τα Κληροδοτήματα.

Από κει και πέρα το να πάρουμε εκθέσεις αξιολόγησης μπορούμε να το κάνουμε, αλλά το να ακολουθήσουμε μία αξιολόγηση δεν γίνεται.

Αυτό που μπορούσαμε να κάνουμε και που μας οδηγεί η νομοθεσία είναι να πάμε σε πιστοποιημένο εκτιμητή να εκτιμήσουμε το ακίνητο. Και έρχομαι σ’ αυτό το οποίο είναι πάρα πολύ σημαντικό.

Καταρχήν να πω ότι όσον αφορά την πώληση του ακινήτου το έχει προβλέψει η ίδια η διαθέτιδα. Μέσα στη διαθήκη υπάρχει ο όρος: να ικανοποιηθεί ο σκοπός για να σπουδάζουν τα ορφανά και άπορα παιδιά με τον όρο να μην το πουλήσει πριν περάσουν 15 χρόνια απ’ τον θάνατό της, δηλαδή σου έδινε το δικαίωμα ότι εάν δεν μπορεί να ικανοποιήσεις για κάποιο λόγο τον σκοπό που εγώ σου αναθέτω ως διαθέτης, πούλησέ το και αξιοποίησέ το διαφορετικά, έτσι ώστε να επιτύχεις τη βιωσιμότητα του σκοπού. Και αυτό ακριβώς κάνουμε τώρα. Είναι ένα ακίνητο στην Κηφισιά όπου δεν έχει αξιοποιηθεί τόσα χρόνια, όπου έχουμε κάνει πάρα πολλές επαφές, εγώ τουλάχιστον σαν Εντεταλμένος Δημοτικής Περιουσίας είχα επισκεφθεί τον κ. Θωμάκο, τον Δήμαρχο Κηφισιάς, 2 φορές και τώρα έχω ανέβει άλλες 3 φορές επάνω στην Αθήνα για το συγκεκριμένο ακίνητο και είδατε ότι συνάντησα και τον Δήμαρχο τον κ. Ξυπολυτά τον Βασίλη, ο οποίος έχει εκδηλώσει ένα ενδιαφέρον και απ’ την πλευρά του Δήμου, λοιπόν και υπάρχει ενδιαφέρον να αγοραστεί το συγκεκριμένο ακίνητο.

Πάμε τώρα στο τίμημα. Το τίμημα ποιος σας είπε εμάς ότι κάποιος μας εγκλωβίζει ώστε να είμαστε εκεί στα 520 χιλιάρικα που έχει προκύψει από την εκτίμηση; Ο Νόμος λέει ότι εφόσον τεκμηριώσουμε σωστά με έκθεση προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση και αυτό ήταν και αντικείμενο ακόμη και σήμερα της συζήτησης με τον Προϊστάμενο της Αποκεντρωμένης, μπορούμε να δώσουμε, να ξεκινήσουμε τη δημοπρασία με ένα ποσό το οποίο θεωρούμε ως εύλογο τίμημα, εμείς σαν Δημοτική Επιτροπή, σύμφωνα με τις συνθήκες της αγοράς. 

Άρα δεν εγκλωβιζόμαστε στην εκτίμηση του εκτιμητή. Αυτό είναι το κάτω, πώς να στο πω (;), η βάση που μπορούμε να ξεκινήσουμε. 

Πάμε λοιπόν γιατί στην Καλαμάτα και όχι στην Κηφισιά. Αποδείχθηκε από τη διαχείριση του ακινήτου όλα αυτά τα χρόνια ότι πρώτον: είναι ένα ακίνητο το οποίο είναι μακριά μας, δεν έχουμε, δηλαδή, τη δυνατότητα να το επισκεπτόμαστε συχνά, να βλέπουμε αν έχει βλάβες, φθορές κτλ., δεύτερον: είναι ένα ακίνητο που παρ’ όλες τις προσπάθειες που κάναμε δεν καταφέραμε πάλι να το ξαναμισθώσουμε, παρόλο που λέτε είναι γωνία, Νέα Κηφισιά. Αν θα πάτε θα δείτε την περιοχή, είναι χαμηλής όχλησης και απέναντι από σχολείο. 

Λοιπόν, από κει και πέρα, όσον αφορά την εξάντληση της δόμησης δεν παίρνει παραπάνω, 0,6 είναι ο συντελεστής, σας το λέω, κ. Τζαμουράνη, και οι δύο πολιτικοί μηχανικοί είστε και όσον αφορά το Κληροδότημα του Αναστασόπουλου, το οποίο έχει ο Δήμος, ήταν μια διαφορετική περίπτωση, γιατί εμείς δεν μπορούσαμε να ρίξουμε χρήματα στο Κληροδότημα αυτό και το χρησιμοποίησε σε ευρωπαϊκό πρόγραμμα ο Δήμος Πειραιά και έτσι μπόρεσε και το έκανε σαν κέντρο... 
Τι είπες; 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Ο Δήμος Πειραιά, δηλαδή, μπόρεσε, ενώ εμείς δεν μπορούσαμε. 

ΦΑΒΑΣ: 
Δεν μπορούσαμε γιατί ήταν εκτός χωρικής μας αρμοδιότητος κι είναι ένα πλεονέκτημα το οποίο μας δίνεται όταν έχουμε ακίνητα στη δική μας χωρική αρμοδιότητα να μπορούμε να τα αξιοποιήσουμε μέσω ευρωπαϊκών προγραμμάτων. Εντάξει, νομίζω ότι ολοκλήρωσα και κάλυψα τις ερωτήσεις σας και τις τοποθετήσεις σας. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Συμπληρωματικά, κ. Τζαμουράνη. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Εγώ κατανοώ αυτά που είπε ο Γιώργος, δεν συμφωνώ βέβαια με όλα. Π.χ. δεν με έχετε πείσει ότι έχετε εξαντλήσει την έρευνα. Δεν την έχετε εξαντλήσει. Όπως πήγατε και είδατε τους Δημάρχους, είδατε και κάποια εταιρεία π.χ. που ασχολείται με ανάπτυξη ακινήτων; Να πάρετε μερικές ιδέες ή να πάρετε μερικές προτάσεις; 

Δεύτερον: ο συντελεστής δόμησης δεν έχει εξαντληθεί στο κτίριο, έχει ένα μικρό υπόλοιπο. Όμως, όμως εγώ κάνω μια άλλη σκέψη. Δεν θα μπορούσαμε να το γκρεμίσουμε, εν τοιαύτη περιπτώσει, αν έτσι όπως είναι δομημένο δεν υπηρετεί τις σύγχρονες ανάγκες και να χτίσουμε εκεί που είναι περιζήτητα; 
ΦΩΝΗ: …….. (δεν ακούγεται)
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 

Διαμερίσματα ή οτιδήποτε άλλο κριθεί από την αγορά ότι έχει εκεί αξία και ζήτηση.
Λοιπόν, αυτά είναι τα ζητούμενα και σε σχέση με τον συντελεστή δόμησης σας γνωρίζω ότι με τις σημερινές δυνατότητες που δίνει ο Νόμος και με τα διάφορα παραθυράκια τα οποία ενδεχομένως να παρακολουθείτε και στις εφημερίδες που έχουν γίνει μεν προσφυγές κτλ. αλλά ακόμη δεν έχουν καταργηθεί, με έναν έξυπνο σχεδιασμό μπορεί να ανεβάσει τον συντελεστή δόμησης ακόμη υψηλότερα. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Χανδρινός. 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 
Λοιπόν, το θεωρώ…, δεν ξέρω πώς να το εκφράσω, να το χαρακτηρίσω, να λέμε σαν δικαιολογία ότι κάνουμε αυτό που κάνουμε, αυτή την ενέργεια τώρα που κάνουμε όλων αυτών…, ότι δεν έχει αξιοποιηθεί, δεν έχουμε μπορέσει να το αξιοποιήσουμε. Άρα δηλαδή η ανικανότητα μιας Δημοτικής Αρχής που είσαστε συνέχεια αυτής της Δημοτικής Αρχής, είναι αιτιολογία για να κάνεις μια εκποίηση ακινήτου;  Δηλαδή δεν είναι: ΟΚ, δεν μπορέσαμε μέχρι στιγμής, τώρα να μπορέσουμε; Τώρα, τι, αλλάξαμε, οι προηγούμενοι δεν τα κάναν καλά, εμείς τώρα λοιπόν να το κάνουμε καλύτερα. 

Εμείς δεν είπαμε να κάνουμε…, γιατί είπατε δεν μπορεί να βάλει εταιρεία. Τι δεν μπορεί; Δεν μπορεί να βάλει μια εταιρεία construction; 

ΦΑΒΑΣ: Πώς θα τις πληρώσετε τις εταιρείες, μπορείτε να μου πείτε; 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Εσείς πώς θα τις πληρώσετε όταν θα κάνετε ανέγερση στην Καλαμάτα; 

ΦΑΒΑΣ: Εμείς πώς θα τις πληρώσουμε; Εμείς εκπληρώνουμε τη βούληση του διαθέτη. 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Θα βρίσκαμε τρόπο Γιώργο, τώρα, βρίσκαμε. 

ΦΑΒΑΣ: Τη μελέτη της εταιρείας πώς θα την πληρώσετε; Μου εξηγείτε; 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Ποια μελέτη; Ποια μελέτη τώρα; 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Θα βρίσκαμε τρόπο. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Σας παρακαλώ πάρα πολύ τώρα. Κατασκευαστής είναι ο Δήμος Καλαμάτας; Φτιάχνει διαμερίσματα ο Δήμος Καλαμάτας; 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Μα εδώ λέει να τα φτιάξετε εσείς. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Δεν είπαμε ποτέ αυτό. 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Κύριε Δήμαρχε το λέει η εισήγηση. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Να μην λέτε πράγματα που δεν πρέπει.

ΦΑΒΑΣ: Η εισήγηση λέει συγκεκριμένο πράγμα.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Η εισήγηση λέει ανέγερση κτιρίου. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Αφήστε την ανικανότητα της Δημοτικής Αρχής να την κρίνει ο κόσμος. Όχι εσείς.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Ο κ. Φάβας το είπε. Μα είπε ότι δεν είμαστε ……. (δεν ακούγεται)
ΦΑΒΑΣ: Δεν μπορούμε να αλλάξουμε τη βούληση του διαθέτη.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Σας παρακαλώ πολύ, ας επιστρέψουμε στη συζήτηση.
ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Εσείς δεν λέτε ανέγερση κτιρίων;

ΦΑΒΑΣ: Όχι.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Γιώργο, περίμενε. Μισό λεπτό, ολοκληρώστε.
ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 
Ναι, να ολοκληρώσω. 
Εδώ λέει ανέγερση κτιρίου, οπότε αυτό προφανώς δεν ξέρω πώς στην Καλαμάτα η ανέγερση κτιρίου είναι ΟΚ με τη βούληση του διαθέτη, ενώ στην Κηφισιά δεν είναι ΟΚ με τη βούληση του διαθέτη, αυτό, δεν ξέρω, θα ’χετε βρει κάποιο παραθυράκι που το εξηγεί. Λοιπόν, θα ολοκληρώσω και θα μου πείτε. Λοιπόν, ένα αυτό.

Και το πιο σημαντικό απ’ όλα, συνεχίζω, συνεχίζω να λέω: το να πά’ να δει τους Δημάρχους της περιοχής, οι Δήμαρχοι της περιοχής δεν είναι μεσίτες. Μπορείτε να δείτε όσες φορές θέλετε να τους δείτε. Αυτοί δεν θα σας βοηθήσουν να το πουλήσετε ή να το αξιοποιήσετε. Θα πρέπει να δείτε κατασκευαστικές εταιρείες ή ανθρώπους, δεν ξέρω μεσίτες μάλλον της περιοχής για να σας πουν πού θα το αξιοποιήσετε. Οι Δήμαρχοι τι θα σας πούνε; Τι, είναι η δουλειά τους να κάνουνε μεσιτείες; 
ΦΑΒΑΣ: Ολοκληρώσατε;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Έλα, Γιώργο, μία κουβέντα και κλείνουμε.

ΦΑΒΑΣ: 
Ναι, μισή κουβέντα. Πρώτον: η βούληση του διαθέτη δεν μιλάει πουθενά ότι αν δεν σας κάνει το κτίριο κατεδαφίστε το και κάντε κάτι άλλο. Λέει ότι αν δεν μας κάνει για τον οποιοδήποτε λόγο πουλήστε το, εκποιήστε το και κάντε κάτι άλλο. Άρα λοιπόν τέλος σ’ αυτό το κομμάτι.

Δεύτερον: 
ΦΩΝΗ: ……… (δεν ακούγεται)
ΦΑΒΑΣ: 

Είναι ξεκάθαρο. Λέει: μπορεί να το πουλήσεις. Είναι συγκεκριμένο. Διαβάστε το. 
ΦΩΝΗ: ……… (δεν ακούγεται)
ΦΑΒΑΣ: 

Διαβάστε, σας παρακαλώ. 
Και την τελευταία κουβέντα. Δεύτερον: ποιος σας είπε ότι δεν είμαστε σε κουβέντες και με τον ιδιωτικό τομέα για την πώληση του ακινήτου; Ποιος σας το είπε αυτό; 
ΦΩΝΗ: Εσείς.

ΦΑΒΑΣ: 

Δεν σας το είπα εγώ. Εγώ είπα ότι είχα έρθει σε επαφή με τον Δήμο Κηφισιάς γιατί είναι στο Δήμο Κηφισιάς και μπορεί ο Δήμος Κηφισιάς να ήθελε να το αξιοποιήσει ο ίδιος μισθώνοντάς το. Εντάξει. Λοιπόν, από κει και πέρα, φροντίζουμε τα ακίνητα και προσπαθούμε να τα αξιοποιήσουμε με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
15 χρόνια τώρα ακούμε εδώ πέρα, εδώ στο Δημαρχείο για την αξιοποίηση αυτού του φοβερού οικοπέδου που είναι στην Κηφισιά. Τίποτα. Μόνο προβλήματα, μόνο οχλήσεις απ’ την Αστυνομική Διεύθυνση, από τον Εισαγγελέα για την παραβατικότητα, για την κακή κατάσταση του κτιρίου που προφανώς δεν έχει καμία σχέση με το κτίριο που ήταν το 2013 που τότε ήτανε κατά κάποιο τρόπο έτσι ήτανε σε καλύτερη κατάσταση απ’ ό,τι είναι σήμερα, σήμερα έχει τεράστια προβλήματα, η βούλησή μας, λοιπόν, είναι επειδή θεωρούμε ότι μεγαλύτερη αξία έχουν τα οικόπεδα στην Καλαμάτα απ’ ό,τι στο συγκεκριμένο σημείο της Κηφισιάς, να αξιοποιήσουμε το ακίνητο και όχι μόνο αυτό, και άλλα ακίνητα, την περιουσία γενικότερα του Δήμου οφείλουμε να την αξιοποιήσουμε.

Αυτή είναι η βούλησή μας και έτσι θα κινηθούμε. Με ποιες διαδικασίες; Με ό,τι λέει η νομοθεσία. Με ανεξάρτητο εκτιμητή που θα βγάλει εκτίμηση, εμείς θα επιλέξουμε ποιο θα είναι το τίμημα που θα ξεκινήσει, δεν θα είναι σίγουρα οι 520.000, δεν υπάρχει λόγος. Βλέπουμε το ενδιαφέρον που υπάρχει και ανάλογα θα κινηθούμε για να το αξιοποιήσουμε και να μπορέσουμε πραγματικά τα χρήματα που θα έρθουν μέσα από την πώληση του Κληροδοτήματος, που να ξέρετε ότι τα Κληροδοτήματα διαχειριστές είμαστε, έτσι; Ανήκουνε στην Επιτροπή Κληροδοτημάτων της Πάτρας όλα αυτά, δεν μπορεί να κάνουμε κανένα βήμα και αυτό το ζήσαμε με τον Παναγιώταρο, που προσπαθήσαμε τόσες φορές να διακόψουμε τη διαδικασία και δεν μπορέσαμε. Έτσι λοιπόν θα κινηθούμε. 

Λοιπόν, τι ψηφίζετε; 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Εγώ, Δήμαρχε, επαναλαμβάνω τη θέση μου, θεωρώ ότι δεν έχει εξεταστεί, ναι μεν είμαστε διαχειριστές αλλά διαχειριστές για να μεγιστοποιήσουμε το όφελος και όχι για να το ξεφορτωθούμε. Το να το ξεφορτωθούμε είναι εύκολη υπόθεση, το πουλάς κλπ. 

ΦΑΒΑΣ: Αυτό καταλάβατε; 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Λοιπόν, αυτό κατάλαβα και αυτό υποστηρίζω.  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Σίγουρα δεν μπορεί να φτιάξουμε διαμερίσματα. Δεν είναι η δουλειά μας να φτιάξουμε διαμερίσματα. 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Τότε με του Παναγιώταρου τι έγινε; 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Μα το ίδιο θα κάνετε και εδώ. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Όχι, ό,τι κάνουμε το κάνουμε που να έχει κοινωνική διάσταση. Έχει διαφορά. 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Τουλάχιστον αυτό λέτε στην εισήγησή σας. Για να αγοράσουμε ή να χτίσουμε. Έτσι; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Εμείς δεν φτιάχνουμε, δεν είμαστε κατασκευαστές εμείς. 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Λοιπόν, μπορεί να μην είμαστε κατασκευαστές, ούτε αυτός είναι ο ρόλος του Δήμου. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Προφανώς και δεν είναι, εσείς το προτείνετε.

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ:  Η μεγιστοποίηση όμως του οφέλους… 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ:
 Εσείς το προτείνατε αυτό, για να φτιάξουμε διαμερίσματα, δεν το προτείναμε εμείς. Εμείς είπαμε τα χρήματα αυτά να τα αξιοποιήσουμε… 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Εγώ σας έδωσα μία εναλλακτική σκέψη, Δήμαρχε…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: …….. (δεν ακούγεται)
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Εάν εσείς το βλέπετε τόσο στενά, έτσι (;) και νομίζετε ότι έχετε οδηγηθεί… 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τι θα πει εναλλακτική; Δεν προτείνατε να φτιάξουμε διαμερίσματα;
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Και σας είπα: εάν τυχόν η αγορά εκεί θέλει καταστήματα π.χ. να κάνουμε καταστήματα. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Και ποιος θα τα φτιάξει; 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Υπάρχουν development γι’ αυτά. Εντάξει; 

ΦΑΒΑΣ: …….. (δεν ακούγεται)
ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κ. Πρόεδρε, κ. Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Έλα Σαράντο. 
ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 
Ακούω τόση ώρα, δεν ήθελα να παρέμβω γιατί δεν θέλω  να καθυστερήσουμε γιατί έχει εξαντληθεί το θέμα. Έχουμε πάρει απόφαση τη 288 του ’23 που λέμε τι θα κάνουμε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Αυτό ακριβώς. 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 
Τότε κατατέθηκαν όλες οι απόψεις. Η διαδικασία της πώλησης είναι τρόπος αξιοποίησης. Είπαμε τότε, ζητήσαμε γνωμοδότηση από δικηγόρο να μας πει  πώς θα αξιοποιείται και μας είπε 3 τρόπους: Μακροχρόνια μίσθωση, μίσθωση συμβατική και εκποίηση. Λοιπόν, χρηματοδότηση για την εκεί ανακατασκευή του δεν υπάρχει. Δεν υπάρχει η δυνατότητα τραπεζικού δανεισμού για τα Κληροδοτήματα. 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Είπε κανείς να πάτε να δανειστείτε; 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Ε με τι θα το φτιάξετε; Εσείς, κύριε συνάδελφε, με τι θα το φτιάξετε; 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Με αντιπαροχή, αγαπητέ. 
ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Με ποια αντιπαροχή; …….. (δεν ακούγεται)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τι είναι αυτά τα πράγματα που λέμε τώρα; 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Δεν υπάρχει αυτή η διαδικασία. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Το Κληροδότημα ο  Δήμος αντιπαροχή; Ποτέ δεν γίνεται αυτό το πράγμα, κ. Τζαμουράνη, τώρα. 

Το Κληροδότημα ο Δήμος; Θα δώσει ο Δήμος Κληροδότημα για να πάρει αντιπαροχή διαμερίσματα; Τι είναι ο Δήμος; 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Δεν γίνεται πουθενά; 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Απαγορεύεται. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Προφανώς και απαγορεύεται. 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Έχουμε γνωμοδότηση νομικού; 
ΦΑΒΑΣ: Ναι, έχουμε γνωμοδότηση νομικού, της κας Θεοδούλης Αδαμοπούλου, η οποία… 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Γιατί δεν μας την φέρατε να τη δούμε; 

ΦΑΒΑΣ:
 Σας την έχουμε περάσει από την Οικονομική Επιτροπή, κ. Τζαμουράνη. Δεν θυμάστε; 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Πού την έχετε περάσει; Πότε; Πότε την έχετε περάσει; 
ΦΑΒΑΣ: Μα δεν θυμάστε; Μα δεν θυμάστε. 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: 
Εσείς θέσατε, δηλαδή, αυτό το ερώτημα και σας απάντησε ότι αυτό δεν γίνεται; 
ΦΑΒΑΣ: Βεβαίως. Βεβαίως. Γνωμοδότηση, βεβαίως. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Λοιπόν, να επιστρέψουμε, λοιπόν, στη συζήτηση. 
ΦΑΒΑΣ: Ερμηνεία της διαθήκης της Αικατερίνης Χανδρινού. 
ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 13 χρόνια, δηλαδή, κάνετε αυτό που λέει ο διαθέτης, εε;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Κύριε Χανδρινέ, προφανώς και δεν μπορούμε να το δώσουμε αντιπαροχή, προφανώς και δεν μπορούμε να πάρουμε δανεισμό για να φτιάξουμε διαμερίσματα. Ό,τι λέμε εδώ τα λέμε επίσημα, δεν τα λέμε… και καταγράφονται τα πάντα. Λοιπόν, από κει και πέρα το κλείσιμο είναι αυτό, για να τελειώνουμε…  
ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε να πω μια κουβέντα.

ΠΡΕΔΡΟΣ: Έλα, Σαράντο, για να κλείσουμε. 
ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 
Μια κουβέντα πριν κλείσουμε. Συνεπώς, συνεπώς εδώ τι έχουμε; Έχουμε ένα ακίνητο το οποίο δεν μπορούμε να αξιοποιήσουμε, κατά καιρούς είχαμε διάφορες οχλήσεις και πληροφορίες περί του τρόπου μακροχρόνιας μίσθωσης για να πάρουμε δυο κατοστάρικα τον μήνα και μια κατασκευή η οποία προφανώς θα πρέπει να ελέγχεται με έναν τρόπο καθημερινό, τεχνικά δεν υπάρχουν αυτές οι δυνατότητες. Είπαμε, λοιπόν, ότι ως δυνατότητα αξιοποίησης αυτού του χώρου και υπηρέτησης του σκοπού της διαθέτιδος είναι να διαιωνιστεί αυτή η ενίσχυση των άπορων και ορφανών Καλαματιανοπαίδων, τέλος πάντων. Εε είναι μία διαδικασία αυτή. Το τίμημα προφανώς θα το διαμορφώσει η αγορά γιατί αναρτάται επί μήνες στο Υπουργείο Οικονομικών. 
ΦΑΒΑΣ: Δύο μήνες.

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ: 

Τέλος, το έχω ξαναπεί, σε δημόσια τοποθέτηση, το ξαναλέω και τώρα,  θα πρέπει να αλλάξει ο τρόπος αντιμετώπισης της Κεντρικής Διοίκησης προς τους Δήμους σε σχέση με τα Κληροδοτήματα. Πρέπει να μας δώσουν εμπιστοσύνη. Δεν μπορεί για όλα μας να ψάχνουμε να βρούμε την αρμόδια υπάλληλο μετά από καιρό, προσέξτε, πόσο διάστημα τραβιόμαστε με όλο αυτό, για να μας πουν τελικά τα επόμενα στάδια της διαδικασίας. Πρέπει το Υπουργείο Εσωτερικών να δώσει μεγαλύτερη εμπιστοσύνη στους Δήμους και στους Δημάρχους, στα Δημοτικά Συμβούλια, τα κορυφαία όργανα, γιατί έχουν το ενδιαφέρον για την περιουσία και θα την προασπίσουν. Είναι μία λύση η οποία ενδείκνυται.  
ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 
Κύριε Δήμαρχε, μια ερώτηση. Μια ερώτηση. Είναι πάνω σ’ αυτό. 
Για ποιο λόγο λέει να αγοράσουμε ακίνητο στην Τοπική Κοινότητα Καλαμάτας και όχι στον Δήμο Καλαμάτας; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Α, έτσι λέει; 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Ναι. Για ποιο λόγο να το κάνετε αυτό; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ας αλλάξει.
ΦΑΒΑΣ: Αυτό θα το αλλάξουμε. Του Δήμου Καλαμάτας. 
ΦΩΝΗ: Στα όρια Καλαμάτας… 

ΦΑΒΑΣ: Του Δήμου Καλαμάτας. Του Δήμου Καλαμάτας. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Πιπίνα έλα και εσύ μια κουβέντα και να το κλείσουμε.

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 
Να πω, όπως είπαμε και στο Δημοτικό Συμβούλιο που ήταν αφιερωμένο σε αυτό το θέμα… 
ΦΑΒΑΣ: Αυτό το τροποποιώ, του Δήμου Καλαμάτας το έγραψα.
ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Ωραία. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Αν και δεν υπάρχει …….. (δεν ακούγεται)
ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 
Όπως είπα, λοιπόν, και στο Δημοτικό Συμβούλιο που ήταν αφιερωμένο σ’ αυτό το θέμα, τα Κληροδοτήματα δεν είναι ιδιοκτησία του Δήμου Καλαμάτας. Ο Δήμος Καλαμάτας είναι ο διαχειριστής αυτός ο οποίος όρισε ο διαθέτης και η πολιτεία να διαχειριστεί την τύχη της συγκεκριμένης ιδιοκτησίας. Η αντιπαροχή εκ των πραγμάτων από τη σύστασή της, από τον ορισμό της τον νομικό, περιέχει του να δώσεις κάτι απ’ την ιδιοκτησία για να πάρεις και κάτι. Δηλαδή πρέπει να δώσεις ένα κομμάτι της ιδιοκτησίας για να πάρεις κάτι. Αυτομάτως είναι μια πράξη που αποκλείεται από τη διαχείριση. Γιατί; Γιατί δεν είμαστε κύριοι. 
ΦΑΒΑΣ: Έτσι.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Μα όταν το πουλάτε δεν το δίνετε; 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Ενώ με εκποίηση μπορούμε …

ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: Η εκποίηση, η εκποίηση …

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ:  …….. (δεν ακούγεται)
ΚΟΥΜΑΝΤΟΥ: 
Ακούστε με λιγάκι, η εκποίηση θα γίνει καταρχάς εφόσον το επιτρέψει η Αποκεντρωμένη, ξαναλέω, πάλι δεν είναι δική μας, αλλά και πάλι θα πρέπει να αντικατασταθεί από κάτι, οτιδήποτε άλλο, μάλλον κάποιο ακίνητο, σε οποιοδήποτε μέρος εγκρίνει, ξαναλέω, η Αποκεντρωμένη, το οποίο θα μπορεί να υπηρετεί το σκοπό του διαθέτη, θα είναι βιώσιμο όπως αναφέρουνε τις λέξεις. Δεν σημαίνει και πάλι, κάποιες σκέψεις και κάποιες προτάσεις. Λέμε, λοιπόν, ότι ό,τι είναι εδώ στον Δήμο Καλαμάτας και φαντάζομαι έτσι κατέληξε την εισήγησή του ο Αντιδήμαρχος, θα είναι πιο εύκολα διαχειρίσιμο από εμάς, θα ελέγχεται πιο εύκολα, ανά πάσα στιγμή θα βλέπουμε πώς είναι. Δεν σημαίνει ότι θα είναι στο ίδιο μέγεθος. Μπορεί ναι, με τα χρήματα αυτά να πάρουμε κάτι πολύ μεγαλύτερο. Σε πιο κεντρικό δρόμο. Σε πιο κεντρικό, πιο αξιοποιήσιμο. 
……… (μικρή διακοπή ηχογράφησης)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Λοιπόν, τι ψηφίζετε; 

ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ: Θα ψηφίσουμε ΚΑΤΑ, Δήμαρχε. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΚΑΤΑ. Ωραία.
Η Δημοτική Επιτροπή, ως Διοικούσα και  Διαχειριστική  Επιτροπή των  Κληροδοτημάτων του Δήμου Καλαμάτας, στα οποία δεν έχουν οριστεί από τον διαθέτη του Διοικητικά και Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 17/2024 απόφασή της, με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη της τα προαναφερόμενα, το με αριθμ. πρωτ. 121675/16.11.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, καθώς επίσης και τις διατάξεις των άρθρων 63, 72, 73, 74Α και 75 του Ν. 3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, μειοψηφούντων των κ.κ. Τζαμουράνη και Χανδρινού, οι οποίοι τάσσονται ΚΑΤΑ, κατά πλειοψηφία,
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   
Θεωρεί  βιώσιμη την υλοποίηση του σκοπού του Κληροδοτήματος «ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ», κατόπιν της πώλησης ακινήτου ιδιοκτησίας του εν θέματι Κληροδοτήματος, 

ειδικότερα με τα χρήματα που θα προκύψουν από την πώληση του ακινήτου, για να προάγονται τα συμφέροντα του κληροδοτήματος, να αγοραστεί οικόπεδο στην περιφέρεια του Δήμου Καλαμάτας προκειμένου να ανεγερθεί κτίριο ή να αγοραστεί έτοιμο κτίριο, με σκοπό να εκμισθωθεί, ώστε με τα έσοδα που θα προκύψουν από την εκμίσθωση να εκπληρώνεται η βούληση της διαθέτιδας.     
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του υπογράφεται όπως ακολουθεί :
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